
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.08.2023                                      № 652                                        г. Цимлянск 

 

О планировании мероприятий 

по гражданской обороне 

на территории Цимлянского района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 

обороне в Российской Федерации, постановлением Правительства Ростовской 

области от 20.06.2023 № 436 «О планировании мероприятий по гражданской 

обороне на территории Ростовской области», Областным законом от 09.11.2021 

№ 594-ЗС «О полномочиях органов государственной власти Ростовской области 

в области гражданской обороны», указом Губернатора Ростовской области 

от 10.04.2012 № 27 «Об утверждении Положения об организации и ведении 

гражданской обороны в Ростовской области», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о планировании мероприятий по гражданской 

обороне на территории Цимлянского района согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС - 

начальника отдела сельского хозяйства Куфаева Л.Г. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление вносит 

МКУ «Служба ГО и ЧС» 

Цимлянского района 



2 

Приложение  

                                                                                           к постановлению 

                                                                                       Администрации района 

                                                                                      Цимлянского района 

от 24.08.2023 № 652 

 

Положение 

о планировании мероприятий  

по гражданской обороне на территории Цимлянского района 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок планирования мероприятий 

по гражданской обороне в период подготовки и ведения гражданской обороны 

на территории Цимлянского района исполнительными органами Цимлянского 

района и организациями, подведомственными исполнительным органам 

Цимлянского района. 

2. Разработка планирующих документов по гражданской обороне 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне» в порядке, определяемом Министерством 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. 

3. Основной целью планирования мероприятий по гражданской обороне 

является определение объема и порядка выполнения предстоящих задач 

по обеспечению защиты населения, материальных и культурных ценностей 

на территории Цимлянского района от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов. 

4. Планирование мероприятий по гражданской обороне осуществляется 

заблаговременно и направлено на обеспечение готовности исполнительных 

органов Цимлянского района, организаций, подведомственных  

исполнительным органам Цимлянского района, и населения к действиям 

по защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов. 

5. Планирование мероприятий по гражданской обороне включает в себя 

разработку: 

планов приведения в готовность гражданской обороны, плана 

гражданской обороны и защиты населения Цимлянского района; 

и выполнение мероприятий предусмотренных планом мероприятий по 

реализации Основ государственной политики Российской Федерации в области 

гражданской обороны на период до 2030 года, утвержденным Указом 

Президента Российской Федерации от 20.12.2016 № 696; 

мероприятий по гражданской обороне в составе годового плана основных 

мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах.  

6. План приведения в готовность гражданской обороны разрабатывается 

для определения мероприятий, обеспечивающих повышение уровня 

http://demo.garant.ru/document/redirect/178160/0


3 

защищенности населения, материальных и культурных ценностей 

от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также сроков их выполнения в период нарастания угрозы 

агрессии против Российской Федерации до объявления мобилизации 

в Российской Федерации. 

7. План гражданской обороны и защиты населения Цимлянского района, 

разрабатывается в целях планирования мероприятий по гражданской обороне и 

представляет собой комплект документов, в который на основе оценки 

возможной обстановки детализируется решение по реализации мероприятий, 

действиям органов управления и сил гражданской обороны, намечаются 

целесообразные способы и последовательность выполнения мероприятий при 

принятии Президентом Российской Федерации решения о введении в действие 

Плана гражданской обороны и защиты населения Российской Федерации на 

территории Российской Федерации или в отдельных ее местностях в полном 

объеме или частично.  

8. Муниципальное казенное учреждение «Служба по делам гражданской 

обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций» 

Цимлянского района осуществляет планирование мероприятий по гражданской 

обороне в пределах своих полномочий и с учетом распределения функций 

по выполнению мероприятий по гражданской обороне, определенных 

Правительством Ростовской области. 

 

 

 
 

 

 


